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АНОТАЦІЯ

Логвінова Є.В. Підготовка майбутнього соціального педагога до формування

культури безпеки життєдіяльності старшокласників. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

(011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний

університет імені Г. С. Сковороди, МОН України. – Харків, 2019.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми підвищення рівня готовності майбутнього соціального педагога до

формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у процесі

професійної підготовки відповідного фахівця в закладі вищої педагогічної освіти.

Формування культури безпеки життєдіяльності особистості в освітньому

закладі схарактеризовано як цілеспрямований спеціально організований

педагогічний процес повідомлення інформації про небезпеки, їх загрозу і

шляхи попередження і подолання; пропаганди знань зі здоров’язбереження;

забезпечення усвідомлення й формування настанови до безпеки власного

життя й діяльності, потреби в здоровому способі життя; організації діяльності з

вироблення стереотипів безпечної поведінки в повсякденному житті і в умовах

небезпечних і надзвичайних ситуацій.

Аналіз посадових інструкцій і переліку завдань, покладених на соціального

педагога, дозволили визначити його потенціал у формуванні культури безпеки

життєдіяльності старшокласників в умовах ЗЗСО: профілактика правопорушень і

злочинів; формування здорового способу життя; профілактика асоціальних явищ

(проституції, вандалізму, бродяжництва); попередження впливу шкідливих для

здоров’я чинників (алкоголізму, куріння, наркоманії, токсикоманії); профілактика

СНІДу; навчання заходам з попередження вуличного та побутового травматизму,

поведінки в надзвичайних ситуаціях і організації усунення їхніх негативних

наслідків тощо.
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Для усунення виявлених проблем у підготовці майбутніх соціальних педагогів

до формування культури безпеки життєдіяльності школярів (обмеженість і

неповнота інформації, порушення послідовності у її викладенні; невикористання

можливостей самостійної, науково-дослідницької, волонтерської діяльності,

потенціалу партнерської взаємодії в організації практичної підготовки студентів)

теоретично обґрунтовано та представлено у вигляді моделі систему підготовки

майбутнього соціального педагога до формування культури безпеки

життєдіяльності старшокласників як послідовне забезпечення цільового (мета,

завдання, принципи), суб’єкт-об’єктного, змістово-процесуального (підготовчий,

координаційний, технологічний етапи) та оцінно-результативного (моніторинг змін

у рівнях готовності майбутніх соціальних педагогів на підставі визначених

критеріїв і показників) компонентів.

Експериментальна перевірка розробленої системи забезпечувалася

використанням запропонованого змісту, форм і методів організації діяльності

студентів суб’єктами внутрішнього (адміністрація ЗВО, деканат, профільна

кафедра, професорсько-викладацький склад, керівники практики, куратори

студентських груп) і зовнішнього (соціальні служби, заклади культури, охорони

здоров’я, громадські організації, правоохоронні структури) рівнів. Доведено

позитивний вплив розробленої системи на формування досліджуваного феномену.

Наукова новизна й теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає тому, що:

- уперше теоретично обґрунтовано цілісну систему підготовки майбутнього

соціального педагога до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників, яка передбачає послідовну реалізацію компонентів (цільового,

суб’єкт-об’єктного, змістово-процесуального, оцінно-результативного); визначено:

особливості формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у

ЗЗСО; напрями діяльності соціального педагога з формування культури безпеки

життєдіяльності старшокласників (інформаційно-комунікативний,

здоров’язбережувальний, координаційний); готовність соціального педагога до
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формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників як його здатність

до реалізації напрямів діяльності;

- уточнено: 1) суть поняття «культура безпеки життєдіяльності» та її

структуру (мотиваційно-вольовий, когнітивний, операційний компоненти); 2) зміст

формування культури безпеки життєдіяльності особистості в освітньому закладі як

цілеспрямований спеціально організований педагогічний процес повідомлення учню

інформації про небезпеки, їх загрозу та шляхи їх попередження й подолання;

пропаганди знань зі здоров’язбереження; забезпечення усвідомлення учнем й

формування в нього настанови до безпеки власного життя й діяльності, потреби в

здоровому способі життя; організації діяльності з вироблення стереотипів безпечної

поведінки в повсякденному житті та в умовах небезпечних і надзвичайних ситуацій;

3) критерії (мотиваційний, когнітивний, особистісно-поведінковий, професійно-

діяльнісний) та показники готовності майбутнього соціального педагога до

формування культури безпеки старшокласників;

- подальшого розвитку дістали форми й методи професійної підготовки

майбутніх соціальних педагогів до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників (бінарні лекції викладача з представником соціальної інституції;

спільні партнерські заходи; тренінги, майстер-класи з опанування практичних

навичок соціально-педагогічної діяльності).

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

розробленні навчально-методичних матеріалів до дисциплін плану підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників («Вступ до

спеціальності», «Соціально-педагогічна діяльність в закладах освіти»,

«Технології соціально-педагогічної роботи»), матеріалів і рекомендацій для

проведення занять із факультативного курсу «Соціально-педагогічна діяльність

з формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників» з метою

узагальнення й розширення отриманих студентами теоретичних знань.

Ключові слова: культура безпеки життєдіяльності старшокласника, заклад

середньої освіти, формування, система підготовки, майбутній соціальний педагог,

заклад вищої педагогічної освіти.
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Lohvinova Ye. V. Preparation of the future social teacher to form high

school students’ culture of life safety. –As manuscript.

The thesis for the Degree of Ph.D. in Pedagogy, specialty 13.00.04 – Theory

and Methods of Professional Education (011 – Educational, pedagogical sciences).

H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and

Science of Ukraine. – Kharkiv, 2019.

The thesis is a theoretical and experimental research of the problem of

increasing the level of readiness of the future social teacher to form high school

students’ culture of life safety in the process of the professional training of higher

educational institutions.

The formation of an individual’s culture of life safety in an educational institution

is characterized as a specially organized pedagogical process of reporting information

about dangers, their threat and ways to prevent and overcome; health knowledge

promotion; ensuring awareness and forming a guide to the safety of their own lives and

activities, the need for a healthy lifestyle; the organization of activities for the

development of stereotypes of the safe behavior in everyday life and in dangerous and

emergency situations.

The analysis of job descriptions and the list of tasks assigned to social teachers

has allowed them to determine their potential in the formation of high school

students’ culture of life safety in the conditions of a general educational institution:

prevention of offenses and crimes; formation of a healthy lifestyle; prevention of

asocial phenomena (prostitution, vandalism, vagrancy); prevention of the influence

of harmful factors on health (alcoholism, smoking, drug addiction, substance abuse);

AIDS prevention; measures to prevent street and home injuries; acquisition of

behavior in emergency situations and the organization to eliminate their negative

consequences, etc.

In order to eliminate the problems identified in the preparation of future social

teachers for the formation of schoolchildren’s culture of life safety (limited and

incomplete information, violation of the sequence in its presentation; non-use of

opportunities for independent, scientific and research, volunteer activities, the
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potential of the partner interaction in the organization of practical training of

students) the system of the preparation of future social teachers for the formation of

high school students’ culture of life safety has been theoretically substantiated and

presented as a model, which is a consistent provision of a target component (goal,

task, principles), a subject-object, content and procedural component (preparatory,

coordination, technological stages) and an evaluative and productive component

(monitoring changes in the levels of future social educators’ readiness based on

certain criteria and indicators).

Experimental verification of the developed system was provided by the use of

the proposed content, forms and methods of organizing students’ activities by

subjects of internal level (administration of a higher educational institution, dean's

office, profile department, teaching staff, practitioners, curators of student groups)

and external level (social services, cultural and life-safety institutions, public

organizations, law enforcement structures). The positive influence of the developed

system on the formation of the investigated phenomenon has been proved.

Наукова новизна й теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає тому, що:

- уперше теоретично обґрунтовано цілісну систему підготовки майбутнього

соціального педагога до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників, яка передбачає послідовну реалізацію компонентів (цільового,


[…]


Матеріали розділу відбито у публікаціях автора [142; 145; 146; 147].
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ВИСНОВКИ

Результати проведеного дослідження підтвердили правомірність

висунутої гіпотези, засвідчили ефективність виконання поставлених завдань і

дали підстави для формулювання таких висновків:

1. На основі аналізу наукової літератури «культуру безпеки

життєдіяльності» визначено як особистісне утворення, яке характеризується:

сформованим ціннісним ставленням особистості до вимог безпечного

існування в соціумі, усвідомленням необхідності піклуватися про власний

фізичний і психічний стан та уникати негативного впливу шкідливих факторів,

сформованою відповідальністю як за власне життя, так і за життя інших,

наявністю вольових якостей для опору шкідливим звичкам або їх подолання у

власній життєдіяльності (мотиваційно-вольовий компонент); сформованими

знаннями з безпеки життєдіяльності в системі особистісних і соціальних

цінностей (когнітивний компонент); володінням стереотипами безпечної

поведінки в повсякденному житті й в умовах небезпечних і надзвичайних

ситуацій (операційний компонент).

Формування культури безпеки життєдіяльності особистості в освітньому

закладі визначено як цілеспрямований спеціально організований педагогічний

процес повідомлення учню інформації про небезпеки, їх загрозу та шляхи їх

попередження й подолання; пропаганди знань зі здоров’язбереження;

забезпечення усвідомлення учнем й формування в нього настанови до безпеки

власного життя й діяльності, потреби в здоровому способі життя; організації

діяльності з вироблення стереотипів безпечної поведінки в повсякденному

житті та в умовах небезпечних і надзвичайних ситуацій.

2. Визначено особливості формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників, зумовлені суб’єктивними (сенситивність до моральних

проблем, фундаменталізація життєвих принципів, вибіркове ставлення до

інформації, формування індивідуального стилю поведінки, розвиток

критичності мислення, інтенсифікація роботи над формуванням власної
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особистості, розвиток здатності до самопізнання й самосвідомості) та

об’єктивними чинниками (вибір професії, залучення до активного виконання

соціальних функцій).

Аналіз посадових інструкцій соціального педагога та завдань,

покладених на нього, уможливив визначення ролі цього суб’єкта освітнього

процесу у формуванні культури безпеки життєдіяльності старшокласників в

умовах ЗЗСО: профілактика правопорушень і злочинів; формування здорового

способу життя; профілактика асоціальних явищ (проституції, вандалізму,

бродяжництва); попередження формування шкідливих для здоров’я звичок

(алкоголізму, наркоманії, токсикоманії); профілактика СНІДу; навчання

заходів із попередження вуличного та побутового травматизму; навчання

правильної поведінки в надзвичайних ситуаціях та організації усунення

негативних наслідків цих ситуацій тощо.

3. Для усунення виявлених проблем у підготовці майбутніх соціальних

педагогів до формування культури безпеки життєдіяльності школярів (обмеженість

і неповнота інформації, порушення послідовності в її викладенні; невикористання

можливостей самостійної, науково-дослідної, волонтерської діяльності, потенціалу

партнерської взаємодії в організації практичної підготовки студентів) теоретично

обґрунтовано та представлено у вигляді моделі систему підготовки майбутнього

соціального педагога до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників як послідовне забезпечення цільового (мета, завдання, принципи),

суб’єкт-об’єктного, змістово-процесуального (підготовчий, координаційний,

технологічний етапи) та оцінно-результативного (моніторинг змін у рівнях

готовності майбутніх соціальних педагогів на підставі визначених критеріїв і

показників) компонентів.

4. Уточнено критерії та відповідні показники рівнів (оптимального,

достатнього, задовільного, низького) готовності майбутнього соціального

педагога до формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників:

мотиваційний (сформованість пізнавальних мотивів із безпеки

життєдіяльності, соціально-педагогічної діяльності зі старшокласниками,
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налагодження взаємодії із соціальними інституціями, усвідомлення значущості

опанування необхідних знань); когнітивний (повнота, системність засвоєних

студентами знань (психо-вікові особливості старшокласників; організація

соціально-педагогічної діяльності; небезпеки, їх загрози та шляхи їх

попередження в роботі зі старшокласниками; способи організації

здоров’язбережувальної діяльності; способи організації взаємодії із суб’єктами

соціально-педагогічної діяльності, її координації за формування культури

безпеки життєдіяльності старшокласників); особистісно-поведінковий

(усвідомлення цінностей здорового способу життя, безпечної поведінки,

сформованість умінь і навичок власної здоров’язбережувальної діяльності);

професійно-діяльнісний (сформованість умінь і навичок реалізації

інформаційно-комунікативного, здоров’язбережувального й координаційного

напрямів формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників).

5. Експериментальна перевірка розробленої системи забезпечувалася шляхом

використання запропонованого змісту, форм і методів організації діяльності

студентів суб’єктами внутрішнього (адміністрація закладу вищої освіти, деканат,

профільна кафедра, професорсько-викладацький склад, керівники практики,

куратори студентських груп) і зовнішнього (соціальні служби, заклади культури,

охорони здоров’я, громадські організації, правоохоронні структури) рівнів.

Доведено позитивний вплив розробленої системи на формування досліджуваного

феномену. За результатами аналізу динаміки рівнів готовності студентів

установлено, що кількість студентів ЕГ1 і ЕГ2, які виявили оптимальний рівень,

збільшилася на 11,2 % і 17,5 %, достатній – на 44,7 % і 57,1 % відповідно за

групами.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів означеної проблеми.

Перспективами для подальшого пошуку є забезпечення мотивації майбутніх

соціальних педагогів до роботи з формування власної культури безпеки

життєдіяльності, розвиток культури безпеки життєдіяльності студентів.
