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Проблема соціально-педагогічної діяльності як суспільного явища і моделі

діяльності, спрямованої на розв’язання завдань соціального виховання, підтримки

і захисту дитини на всіх етапах шкільного навчання є дуже актуальною в нашій

державі. Зростає роль соціальних інституцій, зокрема закладів освіти, що

покликані навчити дитину, молоду людину безпечно існувати в навколишньому

середовищі, створюючи умови для формування в особистості основ культури

безпеки власної життєдіяльності. Провідну роль у цій діяльності відіграє

соціальний педагог як представник психологічної служби школи, покликаний

турбуватися про дитину та її безпечне існування; попереджати негативні впливи й

створювати сприятливі умови для розвитку особистості; реалізовувати

профілактичні, реабілітаційні, корекційно-терапевтичні заходи шляхом

організації взаємодії різних суб’єктів зі створення умов для соціальної адаптації

та благополуччя в мікросоціумі дітей і молоді, їхнього всебічного розвитку.

Готовність до виконання цих функцій забезпечується підготовкою фахівця.

Отже, актуальність дослідження, розгорнутого у дисертації, є незаперечною,

адже особливості підвищення рівня готовності майбутнього соціального педагога

до формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у процесі

професійної підготовки в закладі вищої педагогічної освіти дійсно не дістала

повного висвітлення в сучасній педагогічній науці.

Своєчасність і важливість наукового дослідження Логвінової Є.В.

посилюється обґрунтованими суперечностями, зокрема, між: підвищенням вимог

суспільства до збереження здоров’я підростаючого покоління, створення умов для

безпечної життєдіяльності дітей шкільного віку й недостатньою увагою до

проблеми формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у

різних соціальних інституціях; виховним потенціалом закладів загальної

середньої освіти, усіх його суб’єктів у формуванні культури безпеки

життєдіяльності старшокласників і недостатнім використанням можливостей

шкільного соціального педагога в забезпечені цього процесу; функціональним

призначенням шкільного соціального педагога системно реалізовувати

профілактичні, реабілітаційні, корекційно-терапевтичні заходи в межах

здоров’язбережувальної функції в роботі зі старшокласниками й неготовністю

відповідного фахівця до реалізації такої діяльності через відсутність цілісної

системи його професійної підготовки в закладі вищої педагогічної освіти.

Варто зазначити, що дисертаційне дослідження виконане відповідно до

тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри соціальної педагогіки

Харківського національного педагогічного університету

імені Г. С. Сковороди в межах держбюджетної теми «Інновації в підготовці

майбутнього фахівця до соціально-педагогічної діяльності» (№ 0112U002000 від

16.01.2012 р.). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 4

від 06.06.2013 р.) і погоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 8 від

22.10.2013 р.).

У дисертації Логвінової Є.В. обґрунтована та експериментально перевірена

ефективність системи підготовки майбутнього соціального педагога до

формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників.

Дисертанткою проведена значна робота щодо систематизації поняттєвого та

термінологічного апарату з означеної проблеми. Визначено зміст понять

«безпека», «життєдіяльність», «безпека життєдіяльності», «культура безпеки

життєдіяльності», «формування культури безпеки життєдіяльності в освітньому

закладі» тощо.

Слід відзначити чітку характеристику напрямів, форм і методів діяльності

соціального педагога відповідно до функцій соціально-педагогічної діяльності з

формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у ЗЗСО,

ураховуючи вікові психофізіологічні особливості.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у теоретично

обґрунтованій цілісній системі підготовки майбутнього соціального педагога до

формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників, яка передбачає

послідовну реалізацію компонентів (цільового, суб’єкт-об’єктного, змістово-

процесуального, оцінно-результативного). Дисертанткою визначено особливості

формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників у ЗЗСО; напрями

діяльності соціального педагога з формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників (інформаційно-комунікативний, здоров’язбережувальний,

координаційний); готовність соціального педагога до формування культури безпеки

життєдіяльності старшокласників як його здатність до реалізації напрямів

діяльності.

Вагомим доробком Логвінової Є.В. є визначення принципів, якими має

керуватись соціальний педагог у формуванні культури безпеки життєдіяльності

старшокласників: налагодження взаємодії соціального педагога зі

старшокласниками з урахуванням їхніх психо-вікових і індивідуальних

особливостей; узгодженість і координація дій внутрішніх суб’єктів процесу

(соціального педагога, батьків, класних керівників, психолога, вчителів,

адміністрації ЗЗСО тощо); цілеспрямоване і послідовне забезпечення мотивації

старшокласників до формування їхньої культури безпеки життєдіяльності;

систематичне діагностування процесу й поточних результатів; стимулювання

активності й самостійності старшокласників у виборі способів реалізації безпеки в

проблемних ситуаціях; систематичність і системність у навчально-виховній

роботі з питань безпеки життєдіяльності з урахуванням міжпредметних зв’язків

передбачених планом навчальних предметів; використання потенціалу зовнішніх

учасників соціально-педагогічної діяльності (представників соціальних служб,

громадських і благодійних організацій, закладів культури і охорони здоров’я

тощо).

Дисертанткою розроблено і теоретично обґрунтовано систему підготовки

соціального педагога до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників, що включає цільовий, суб’єкт-об’єктний, змістово-

процесуальний (підготовчий, координаційний, технологічний етапи) та оцінно-

результативний компоненти.

Цінними для педагогічної практики є розроблені Логвіновою Є.В.

навчально-методичні матеріали до дисциплін плану підготовки майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників («Вступ до спеціальності»,

«Соціально-педагогічна діяльність в закладах освіти», «Технології соціально-

педагогічної роботи»), матеріали для проведення занять із факультативного курсу

«Соціально-педагогічна діяльність з формування культури безпеки

життєдіяльності старшокласників». Особливої уваги заслуговує методика

залучення як учасників освітнього процесу до організації та проведення заходів,

спрямованих на формування культури безпеки життєдіяльності, так і активної

участі у цьому процесі батьків, учителів, представників соціальних інституцій.

У дисертації досить докладно висвітлено послідовність всіх етапів дослідно-

експериментальної роботи. Доказовими і переконливими є висновки щодо

ефективності упровадження розробленої системи підготовки соціальних педагогів

до формування культури безпеки життєдіяльності старшокласників. Результати

педагогічного експерименту піддано якісному і кількісному статистичному

аналізу, що підтверджують значущість і доцільність системи підготовки

майбутніх соціальних педагогів до формування культури безпеки життєдіяльності

старшокласників.

Аналізуючи дисертацію з методологічних та теоретичних позицій,

відзначимо її наукову обґрунтованість і достовірність отриманих у ході

дослідження результатів на теоретичному та практичному рівнях.

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім, оскільки

підтверджується участю дисертантки у 11 науково-практичних конференціях

міжнародного і всеукраїнського рівнів, а також публікаціями у 8 провідних

фахових, міжнародних періодичних і наукометричних виданнях.

Матеріали дослідження впроваджено в освітній процес Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (довідка

№ 01/10-475 від 21.05.2018 р.), Сумського державного педагогічного університету

імені А. С. Макаренка (довідка № 1571 від 02.07.2018 р.), ДВНЗ «Криворізький

державний педагогічний університет» (довідка № 09/1-271/3 від 19.06.2018 р.).

В результаті здійсненої експертизи констатуємо, що текст дисертації

ідентичний змісту тексту автореферату, відповідає спеціальності, за якою вона

подана до захисту.

Слід відзначити виважену загальну логіку дослідження, що відображена у

його структурі та отриманих результатах, мету дослідження досягнуто, поставлені

наукові завдання виконано.

Вищезазначене підтверджує професійну та наукову компетентність

Логвінової Є.В. Тож, є всі підстави класифікувати дисертаційне дослідження

Логвінової Євгенії Вікторівни як завершене теоретико-експериментальне

дослідження, що містить нові наукові положення, має вагоме теоретичне і

практичне значення для теорії і методики професійної освіти.

Проте, позитивно оцінюючи дисертацію Логвінової Є.В., вважаємо за

доцільне зробити деякі зауваження і висловити окремі побажання:

1. У 1 розділі дисертації різнобічно й глибоко досліджуючи

ретроспективний аналіз розвитку вчення про безпеку життєдіяльності, авторка

майже не приділила уваги теоретичному аналізу праць зарубіжних науковців

щодо підготовки майбутніх соціальних педагогів до формування культури

безпеки життєдіяльності в Європі в наш час.

2. Заслуговує на схвалення, що Євгенія Вікторівна чітко визначила рівні

готовності майбутнього соціального педагога до формування культури безпеки

життєдіяльності старшокласників. Проте, в дисертації достатньою мірою не

знайшло відображення питання, як саме здійснювалося оцінка студентів

упродовж всього періоду навчання щодо досягнення означеної мети.

3. З метою вдосконалення та оптимізації подальших розробок за темою

дослідження, в межах проблематики виконаної дисертації важливим було б